PAGE
2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	08 августа 2017 г.
	№ 388-П

Об областном конкурсе «Красивое место»
В соответствии со статьёй 8 Закона Ульяновской области от 23.12.2011
№ 232-ЗО «О государственной поддержке в сфере благоустройства территорий поселений и городских округов Ульяновской области» Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Проводить ежегодно областной конкурс «Красивое место».
2. Утвердить прилагаемое Положение об областном конкурсе «Красивое место».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе «Красивое место»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения областного конкурса «Красивое место» (далее также – Конкурс) с целью определения самых благоустроенных населённого пункта, улицы, придомовой территории и приусадебного участка в Ульяновской области.
1.2. Организатором Конкурса является Агентство архитектуры
и градостроительства Ульяновской области (далее также – Агентство).

1.3. Участниками Конкурса являются граждане  (организации), проживающие (имеющие место нахождения) на территории Ульяновской области.
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится в целях привлечения граждан (организаций), проживающих (имеющих место нахождения) на территории Ульяновской области, к участию в выполнении на добровольной основе работ
по благоустройству придомовых и иных территорий и популяризации деятельности в этой сфере.

2.2. Задачами Конкурса являются:

1) повышение уровня комфортности проживания в населённых пунктах, расположенных на территории Ульяновской области (далее – населённые пункты);

2) улучшение архитектурного облика населённых пунктов, благоустройство придомовых территорий и озеленение улиц;

3) популяризация сельского образа жизни, привлечение молодёжи
в сельские населённые пункты.
3. Условия проведения и номинации Конкурса

3.1. Конкурс проводится  по следующим номинациям:

1) «Образцовое село (посёлок, деревня)» – определяется самый благоустроенный населённый пункт, за исключением городов;

2) «Улица в цветах – счастье в домах» – определяется самая благоустроенная улица населённого пункта, за исключением улиц городов;

3) «Сельская усадьба» – определяется самая благоустроенная придомовая территория многоквартирного дома и самый благоустроенный приусадебный участок индивидуального жилого дома, за исключением указанных территорий и участков, расположенных в границах территорий городов.
3.2. Конкурс проводится ежегодно с 10 сентября по 20 октября.
3.3. В каждой из номинаций определяются по три призёра Конкурса, занявших первое, второе и третье места.
3.4. Оценка конкурсных материалов, указанных в пункте 4.1 раздела 4 настоящего Положения (далее – конкурсные материалы), осуществляется
в соответствии с критериями, определёнными в приложении № 1 к настоящему Положению.
4. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов
4.1. Конкурсные материалы должны содержать:

1) заявку на участие в Конкурсе согласно приложению № 2 к настоящему Положению с информацией об участнике (фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства, номера контактных телефонов – для физических лиц; полное наименование организации, адрес места нахождения, номера контактных телефонов, банковские реквизиты – для организаций). Если конкурсные материалы представлены авторским коллективом, в заявке должны быть указаны сведения о долевом участии каждого члена коллектива
в создании конкурсных материалов;

2) краткая пояснительная записка, описание объекта благоустройства
и вклада заявителя в благоустройство соответствующей территории (объём –
до 5 страниц формата А4, шрифт Times New Roman, размер № 14, одинарный межстрочный интервал);
3) графические изображения (фотографии), представленные в виде альбома формата А4, отображающие состояние территории с учётом выбранной номинации Конкурса. На фотографиях должны отражаться все элементы благоустройства территории с различных ракурсов, позволяющих оценить конкурсные материалы избранной номинации согласно критериям, определённым в приложении № 1 к настоящему Положению.
4.2. Конкурсные материалы представляются до 30 сентября в Агентство
по адресу: 432063, г. Ульяновск, ул. Спасская, д. 5, каб. 42, тел. (8422) 27-11-83).
4.3. Участник Конкурса вправе отозвать свою заявку, представив письменное уведомление, в любое время до истечения срока представления конкурсных материалов.
5. Подведение итогов Конкурса и награждение призёров
5.1. Для проведения Конкурса и подведения его итогов создаётся комиссия по проведению и подведению итогов областного конкурса «Красивое место» (далее – Комиссия). Состав Комиссии утверждается распоряжением Правительства Ульяновской области.
5.2. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

5.3. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.

5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не менее двух третей общего числа членов Комиссии. Каждый член Комиссии имеет один голос. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии.
5.5. В случае, если по истечении срока представления конкурсных материалов, указанного в пункте 4.2 раздела 4 настоящего Положения, представлено менее двух заявок на участие в Конкурсе, Комиссия признаёт Конкурс несостоявшимся.

Решение о признании Конкурса несостоявшимся оформляется протоколом заседания Комиссии.

5.6. Рассмотрение конкурсных материалов и определение призёров
Конкурса в каждой номинации осуществляются на заседаниях Комиссии.
5.7. Оценка конкурсных материалов осуществляется Комиссией конфиденциально, в отсутствие их авторов, с выездом на место. При оценке конкурсных материалов авторы и наименования конкурсных материалов не указываются.
5.8. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствующим
на заседании Комиссии и секретарём Комиссии.

5.9. Оценка конкурсных материалов каждого участника Конкурса осуществляется посредством суммирования баллов, выставленных членами Комиссии. Подсчёт числа баллов проводит секретарь Комиссии непосредственно после заполнения членами Комиссии оценочных листов.
5.10. Призёрами Конкурса считаются участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов. В случае наличия двух и более участников Конкурса, набравших равное общее наибольшее количество баллов, призёр Конкурса определяется путём открытого голосования членов Комиссии. Если же определить призёра Конкурса указанным способом невозможно, призёром Конкурса считается участник Конкурса, получивший наибольшее количество баллов от председательствующего на заседании Комиссии.

5.11. Комиссия принимает решение об определении и награждении призёров Конкурса до 20 октября текущего года. Информация об итогах Конкурса размещается в течение семи календарных дней со дня подведения итогов Конкурса на официальном сайте Агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Все участники Конкурса уведомляются о результатах Конкурса
по телефону или в письменном виде в течение 10 дней со дня принятия решения о награждении призёров Конкурса.

5.12. Призёрам Конкурса, занявшим первое, второе и третье места
в одной из номинаций Конкурса, на  текущие (расчётные) счета в течение двух месяцев со дня подведения итогов Конкурса перечисляются денежные вознаграждения в следующих размерах:
1) в номинации «Образцовое село (посёлок, деревня)»:
а) за 1 место – 200 тыс. рублей;

б) за 2 место – 150 тыс. рублей;
в) за 3 место – 100 тыс. рублей;

2) в номинации «Улица в цветах – счастье в домах»:
а) за 1 место – 100 тыс. рублей;

б) за 2 место – 50 тыс. рублей;

в) за 3 место – 25 тыс. рублей;

3) в номинации «Сельская усадьба»:
а) за 1 место – 30 тыс. рублей;

б) за 2 место – 20 тыс. рублей;

в) за 3 место – 15 тыс. рублей.
Призёрам Конкурса в торжественной обстановке вручаются дипломы руководителем Агентства архитектуры и градостроительства Ульяновской области – главным архитектором Ульяновской области.
________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

областного конкурса «Красивое место»
	№

п/п
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1
	2
	3

	Номинация «Образцовое село (посёлок, деревня)»

	1.
	Центральная площадь: состояние покрытия, колористическое решение, наличие места для проведения массовых мероприятий, состояние озеленения
	1-10

	2.
	Внешний облик домов: состояние фасадов, наличие и внешний вид табличек с названиями улиц и номерами домов, соответствие существующей застройки установленным красным линиям
	1-5

	3.
	Наличие и состояние автомобильных дорог и тротуаров, наличие асфальтового покрытия автомобильных дорог, мощения тротуаров, наличие велодорожек и др.
	1-5

	4.
	Въездная зона: наличие въездного знака, приветствия, информации о населённом пункте
	1-10

	5.
	Объекты социальной инфраструктуры (наличие и состояние): территория общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных организаций, медицинских организаций, библиотек, муниципальных домов культуры
	1-10

	6.
	Внешний вид зданий (строений, сооружений) делового, административного или коммерческого назначения: состояние фасадов, внешний вид табличек с наименованиями организаций, рекламных табличек, вывесок
	1-10

	7.
	Наличие клумб, цветников, малых архитектурных форм и их внешний вид
	1-10

	8.
	Наличие, благоустройство рекреационных зон (парки, скверы, детские игровые зоны)
	1-10

	Номинация «Улица в цветах – счастье в домах»

	1.
	Общий вид территории: благоустройство, соответствие существующей застройки установленным красным линиям
	1-10

	2.
	Наличие и внешний вид озеленения (деревья, кустарники, цветники, газоны)
	1-10

	3.
	Внешний облик домов: состояние фасадов, наличие и внешний вид табличек с названиями улиц и номерами домов, соответствие существующей застройки установленным красным линиям
	1-10

	4.
	Наличие и состояние автомобильных дорог и тротуаров, наличие асфальтового покрытия автомобильных дорог, мощения тротуаров, наличие велодорожек и др.
	1-10

	5.
	Придомовые территории многоквартирных домов, приусадебные участки индивидуальных жилых домов, палисадники: благоустройство, внешний вид
	1-5

	6.
	Внешний вид опор воздушных линий электропередачи
	1-5

	7.
	Внешний вид малых архитектурных форм: беседок, остановок, водозаборных колонок
	1-5

	Номинация «Сельская усадьба»

	1.
	Внешний облик дома: состояние фасада, наличие и внешний вид таблички с названием улицы и номером дома, соответствие существующей застройки установленной красной линии
	1-10

	2.
	Наличие ограждения, его эстетический вид
	1-5

	3.
	Наличие палисадника, его эстетический вид
	1-5

	4.
	Наличие мощения дорожек
	1-5

	5.
	Наличие клумб, цветников, малых архитектурных форм
	1-10

	6.
	Ухоженность и эстетический вид огорода
	1-10

––––––––––––––––
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению

ЗАЯВКА

на участие в областном конкурсе «Красивое место»

Прошу зарегистрировать в качестве участника областного конкурса «Красивое место»_____________________________________________________
____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица или наименование организации)

____________________________________________________________________

Номинация_____________________________________________________
Адрес __________________________________________________________
 (почтовый индекс, город, область, район, улица, дом, корпус, квартира (офис)

____________________________________________________________________
Телефон, е-mail__________________________________________________
____________            ______________                ____________________________

         (дата)                               (подпись)                                                      (Ф.И.О.)

_______________
0308км1